REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-26935/22 daté:20.09.2022

Npi — 01/295 daté: 27.09.2022

Duke u baznar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.13 t& Rregullores s¢ Punés s¢ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t€ datés: 26.04.2019,
pér mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés, t& mbajtur mé: 27.09.2022, éshté nxjerré ky: '

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -IX- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 27.09.2022, (e marté) né€ ora 9.°° h. né sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: Adnan Ademi, Anétarét e Kuvendit: Rrahman
Jakupi, Pérparim Ramusa, Lumni Amrushi, Besarté Musliu-Spahija, Adem Ramadani, Hasan Avdyli,
Haméz Térshani, Albana Podvorica, Adelina Beqaj, Besnik Seferi, Gézim Haxhiu, Reshat Mujota,
Asllan Beqaj, Shkurte Mustafa, Sanije Sadiki, (Heroina Selmani on-line), Kadri Emini, Rrezarté
Ramadani, Muhamet Ademaj dhe Rexhep Gashi.

Né mbledhje pérveg anétaréve t€ Kuverndit kané marré pjesé edhe: (Kryetari, z.Qemajl Aliu),
Drejtorét: DKA, z.Lulzim Sahiti), (DZHE, z.Kastriot Shabani), (DAP, z.Valon Januzi), (DPUKGJ,
z.Grejtalb Emini), (DSHMS, z.Isa Haxhiu), nga (ZKF-ja zBujar Ferati dhe znj.Kimete Ukaj), Nga
(Zyra pér Informim, znj.Anita Kurti), nga (IT z.Shpétim Gashi), nga (Njésiti pér t& drejtat e njeriut
dhe barazi gjinore, z.Reshat Gashi), nga (OJQ “YAHR” zBekim Krasniqi), nga (OSBE, z,Mefail
Mustafa).

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit
Konstatoj, Kuorumin ¢ mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes sé Kuvendit. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbajtur mé 31.08.2022,

Pyetje - Pérgjigje,

Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve nga ZKF,

Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal pér periudhén 2023-2025, (pas diskutimit publik),
Propozim — Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/60 pér zgjedhjen ¢ KKSB,

Informaté nga DSHP pér pérgatitjet dimérore dhe menaxhimin ¢ mbeturinave,

U A

Informaté nga Komisioni i KRM “Pastértia”,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimi pér rendin e dités.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, né parim pajtohem me rendin e dités. Propozojé qé pika 3 e
rendit té dités té€ kaloj né vendin e 4 t& rendit t& dités, pas Planit Buxhetor.

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités. Por lista e kérkesave nuk &shté, dua ta
di pse e keni hequr nga rendi i dités?

Fage 1 nga 12




z.Kadri Emini; Pérshéndetje, e pérkrahu propozimin e Pérparimit qé t& ndryshohet rendi i dités.
z.Besnik Seferi; Pérshéndetje pajtohem me rendin e dités, mendoj se éshté e drejté t& ndryshohet pika
e propozuar nga Pérparimi.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se me caktuar rendin e dité ne jemi konsultuar me ZKF-né, késhtu
qé ka qené kérkese e tyre renditja e till¢ e rendit t€ dités. Né vazhdim ne ja japim fjalén Bujar Feratit
pér t€ dhéné sqarime.

z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Pérshéndetje, raporti éshté shumeé i shkurté dhe nuk na
mert kohé shumé pér me pérfunduar shpejté, prandaj edhe ¢ kemi 1&né si pikén e treté. Ndérsa Plani
Buxhetor éshté piké mé voluminoze, ka mé shumé diskutime dhe do t& na merr kohé mé shumsé,
mirépo ju mundé té vendosni veté pér radhitjen e pikave

z.Pérparim Ramusa; Né kéto rrethana nuk ka kushte pér me mbajt mbledhjen, sepse po e shohé qé
kolegia Heroina Selmani, e cila éshté on-line dhe ne kemi marré vendim pér ta ndryshuar nenin 3.5 t&
rregullores qé ka té b&j€ me pjes€marrjen né mbledhje on-line.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne jemi konsultuar me MAPL-né dhe ata na kané théné se ende nuk e
kané konfirmuar ndryshimin e rregullores.

z.Rrahman Jakupi; U ngrit, shkoi te video projektori dhe hoqi kabllon ¢ rrymés ku edhe e shkyci
nga puna video projektorin pa e pyetur askénd.

z.Pérparim Ramusa; Fillimisht ju Kryesues nuk na dhaté sqarim se deri sa t& kthehet konfirmimi
nga MAPL-ja, vendimi i Kuvendit mbetet né fuqi, prandaj uné po té sugjeroj qé me zbatuar vendimin
¢ Kuvendit, sepse ne ta kemi marré kété t& drejté pér me inkuadruar ndonjé anétaré t6 Kuvendit on-
line.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Me vendimin ¢ Kuvendit &shté ndryshuar vetém neni 3.5 i rregullores
ndérkaq q€ né rregullore ¢ kemi edhe nenin 3.6 ku na lejon inkuadrimin e anétarit t& Kuvendit on-
line.

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje, po shihet qé u krijua njé situaté qé nuk &shté pér lakmi, &shté njs
deklaraté e juaja se nuk do € keté mé inkuadrim on-line. Uné po ndie keqardhje pér kéto vandalizma,
prandaj po kérkojé qé me qité né votim rendin e dités me qéllim qé t& vazhdojé mbledhja.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Né vazhdim lexoi nenin 3.5 té rregullores i cili éshté ndryshuar dhe mé
pastaj e lexoi edhe nenin 3.6, i cili e lejon inkuadrimin on-line té anétarit t& Kuvendit.

z.Rrahman Jakupi; U ngrit nga karriga shkoi dhe e mori video-projektorin, fillimisht ja dha
z.Pérparimit, mé pastaj ai té njéjtin e kapi dhe ja dha znj.Adelina Beqaj ¢ cila e vendosi video-
projektorin nén tavoling.

z.Besnik Seferi; N& bazé t& rregullores t€ punés sé Kuvendit anétarit t& Kuvendit i lejohet kygja on-
line, megjithaté uné nuk po mund t& pajtohem me gjestet qé i béri kétu z Rrahman J akupi, e ¢é ¢ mori
pajisjen e IT (Video-Projektorin). Kéto gjeste nuk jané té hijshme pér PDK-né.

znj.Adelina Beqaj; Kéto vandalizma g€ i quani ju, nuk jané ¢ tashme por jané nga ju. Pse ti
Kryesues nuk ke propozuar qé t€ ndryshohet edhe nenin 3.6 i rregullores.

z.Haméz Térshani; Kryetari e pérmendi vandalizmin, por kjo nuk éshté digka e re kétu, sepse ka
ndodhur te ju né nivelin gendroré. Sa i pérket nenit 3.5 dhe 3.6 t& rregullores ky Kuvend mundet edhe
me shkarkuar Kryesuesin, sepse ky nuk ka asgjé mé shumé se ne.

z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje, vandalizmat gé po fillojné kétu nuk e kané vendin né Kuvend, sepse
pajisjet e Kuvendit nuk guxojné t& preken, sepse jané t& Kuvendit. Ne kemi gené si LB kundér
vandalizmave. Kétu nuk jané prekur pajisjet e VV-sé por pajisjet e Kuvendit, késhtu qé€ askush nuk
guxon t€ vepron né njé forme t€ tillé. Te neni 3.5 i rregullores uné kam votuar “Kundér”, ndérsa te
neni 3.6 i rregullores nuk &shté ndérhyré. Apeloj qé ti kthehemi normaliteti t& punés s8 Kuvendit.
z.Kadri Emini; Né mbledhjen e kaluar t& Kuvendit uné nuk kam qené prezent, por vendimet e
Kuvendit i kontrollon MAPL-ja. Tani po e shoh se neni 3.6 i rregullores nuk &shté ndryshuar, dhe
Kryesuesi ka té drejté me e kycur Heroinén né mbledhje on-line. Uné nuk ¢ kuptoj pse me u
ndryshuar rregullorja, sepse po ma mundéson jo vetém mua por secilit anétaré ge té inkuadrohet on-
line, kjo pér arsyeje se ¢do dité ¢ mé shumé jeta dhe puna po digjitalizohet.
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z.Pérparim Ramusa; Repliké, ne e kemi marré njé vendim pér me ¢ ndryshuar nenin 3.5 té
rregullores. Neve na kané€ votuar gytetarét pér me ardhur né mbledhje t€ Kuvendit , ¢ jo pér me votuar
nga shtépia ose puna.

z.Rrahman Jakupi; T¢ nderuar gytetaré po me dhimbset koha me sqaruar, por kjo nuk éshté
vandalizém, t& gjith€ jemi t€ barabarté, uné vendosa me hequr aparatin nga rryma me e sjell kétu pér
me u zbatuar ligji. Haméza éshté jurist ndérsa ne t€ tjerét nuk jemi juristé. Nése rregullorja € lejon
inkuadrimin on-line pse po keni fiiké, ju mund ta ndryshoni sepse i keni votat. 20 anétaré jemi
prezent, gjysmeén e anétaréve i keni ju me votén ¢ dyfishte t€ Kryesuesit mund ta ndryshoni.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N¢ ora 09:53h dha [0 minuta pauzeé.

Né ora 10:35h Kryesuesi ¢ vazhdoj mbledhjen e Kuvendit. N& fillim Kryesuesi i béri thirrje
z.Rrahman Jakupit qé ti kthej pajisjet né vendin e vet, sepse aty ¢ kané vendin dhe ato jané té
Kuvendit.

z.Pérparim Ramusa; Uné po e térheqé propozimin dhe po e béj€ njé propozim té 11, & pika e treté té
shtyhet pér mbledhjen tjetér t€ Kuvendit.

znj.Kimete Ukaj, zyrtare e ZKF; Pérshéndetje ne ¢ kemi pér obligim ligjoré gé Raportin Periodik
me e prezantuar né Kuvend dy heré né vit. Ky nuk ka nevojé pér me u votuar, ne e kemi afatin ligjor
té cilin duhet me respektuar dhe raportin me e dorézuar.

Kryesuesi, Adnan Ademi; Sa po e shoh uné u pajtua edhe z.Pérparim Ramusa.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1

Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 31.08.2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimi pér kété piké.
z.Rrahman Jakupi; Procesverbali né raport me mbledhjet e kaluara ka njé pérmirésim t& dukshém
dhe éshté¢ mé mirg, e falénderojé até qé e ka punuar. Kam njé pérmirésim te fagja 14 te diskutimi im,
t€ shénohet edhe diskutimi i drejtorit t& Arsimit. Po ashtu té pérmirésohet emri i Besart né Besarté.
z.Reshat Mujota; Te pika e 3 fage 13 te DKA, uné nuk kam théné se informata &shté e kompletuar,
por kam théng “&sht€ ¢ mundur t€ jet€ ¢ kompletuar”. Pér ata kam béré pyetje. Lagja ¢ Azem-
Hajdarve nuk é&sht€ né Mollopolc por né Petrové. Dhe tjetra uné até dité né mbledhje nuk e kam
prezantuar telefonin por fotot né telefon.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja mé
31.08.2022.

Pika 2
Pyetje - Pérgjigje

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimi pér két& piké.
znj.Shkurte Mustafa; Pyetje pér DPUKGJ-ng, meqgenése kané filluar asfaltimi i rrugéve “Topilla”
dhe “Taravillazi” kur do 1€ pérfundojné kéto rrugé?
znj.Besarté Musliu-Spahija; Pyetja e paré pér Kryesuesin e Kuvendit, pse kérkesat e qytetaréve nuk
jané sjellé né Kuvend? Pyetja ¢ dyté pér DPUKGJ-ng, punimet a kané me vazhduar deri nalt te
pishat? Pyetje e tret€ pér DPUKGJ-né, a do t€ béhet kanalizimi né rrugén “Qorr lazi” né Recak?
znj.Adelina Begaj; Pyetje pér drejtoriné e Inovacionit, pse nuk po vjen drejtoresha? Pérveg qé nuk
po vjen ajo, edhe shumé gra tjera po ikin nga zyra e Kryetarit? Pyetje pér DSHP-né, drunjté dekorativ
kané filluar t€ démtohen a do t& ndérmerrni digka pér rregullimin e tyre? Pyetje pér DSHP-n&, a keni
bashképunim me kompanité publike té ujit dhe t& mbeturinave? Pyetje pér DSHMS-né, a do t&
vazhdoni qé ti ndihmoni me pako, familjet skamnore?
z.Besnik Seferi; Pyetje pér DKA-né, cilat kané qené hapat konkret qé keni ndérmarré pér shkollat qé
jané né greva?
znj.Albana Podvorica; Pyetje pér DKA-ng, dje kemi mbajtur mbledhjen ¢ KAKRS-sé dhe askush
nga drejtoria nuk ka marré pjesé, pse? Pyetje pér DKRS-ng, kur do té vendosen uléset te stadiumit?
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Pyetje pér DSHP-né, te parku i pishave jané démtuar disa kabllo té rrymés, nuk e dimé a kan€ rrymé
apo jo, uné po kérkojé njé informaté nga drejtoria pér kété ¢éshtje?

z.Muhamet Ademaj; Pyetje pér DPUKGJ-ng, kur do t&€ fillojé rregullimi i kanalizimit né lagjen
“Ademaj”- Petrové?

z.Adem Ramadani; Pyetje pér DSHP-né, te rruga “Ahmet Shtimja” dhe “Skender Salihaj” jané
krijuar deponi ilegale t& mbeturinave, aty po grumbullohen edhe genét endacak, pastaj aty éshté edhe
njé& burim i ujit gé shkon te lagja ¢ Azem-Hajdaréve qé &shté rrezik sepse mundé t€ kontaminohet uji,
a do té ndérmerrni digka pér largimin e tyre? Pyetje pér DPUKGJ-né, rruga “15 Janar” éshté
asfaltuar pjesérisht, mirépo né disa vende asfalti ka fjet, pse nuk &shté béré menjéheré riparimi 1
rrugés?

z.Rexhep Gashi; Pyetje pér DKA-né, né mbledhjen e Komitetit pér Arsim nuk ka marré pjesé
drejtori, uné po kérkojé nj€ sqarim se pse drejtorét nuk po marrin pjesé né mbledhjet e Komitetit?
Pyetje pér DKA-né, sa jané béré pérgatitjet diméroré népér Shkolla, dhe a kané filluar 7 Pyetje pér
DSHP-né, parkingu 1 éshté marré Handikosit dhe ata kané mbetur pa parking, a kent ndérmarré dicka
lidhur me kété?

z.Haméz Térshani; Pyetje pér Kryetarin, dhe Drejtoreshén e kulturés pér sa i pérket futbollit pér
klubin “Vjosa” pse nuk jané krijuar kushtet pér banjot ¢ klubit?

z.Pérparim Ramusa; Pyetje pér Kryetarin, ke premtuar edhe drejtorin ¢ Bujgésisé pse nuk e ke
formuar deri tani? Pyetje pér Kryetarin, ¢faré dobie u sjellé qytetaréve t& Komunés vizita ¢ juaj né
Komunén e Podujevés, e jo né Komunat pér rreth sikurse éshté Komuna e Ferizaj-it etj.?

z.Rrahman Jakupi; Pyetje pér Kryetarin, ka qené premtim i juaj pér de politizimin e QKMF-sé&,
mirépo aty keni punésuar vélla un e drejtorit t€ Arsimit, si dhe keni punésuar aktivisté t& Lévizjes
Vetévendosje. Pyetja &sht€, cka ka ndodh me de politizimin e Arsimit dhe Administratés?

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, tani mundé t& pérgjigiem vetém né dy pyetje,
pér sa 1 pérket rrugés “15 Janari” kompania (puné kryesi) nuk ka pasur vullnet me e krye punén deri
né fund. Ne e kemi 1€né t€ pushojé me qéllim mos me ¢ pre asfaltin. Pér sa i pérket shenjézimit duhet
me e béré njé projekt t& ri. Né vitin 2023 do té b&jmé zgjidhje edhe pér “Handikosin™.

Pika 3

Raporti periodik pér zbatimin e rekomandimeve nga ZKF
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; E kemi obligim ligjor q& 2 heré né vit me prezantuar
Raportin Peniodik t€ ZKF-sé né Kuvend. Materialin e keni marré dhe e keni lexuar. Ky nuk kérkon
aprovimin e juaj. Kemi me e dorézuar kété raport te Zyra Kombétare ¢ Auditimit. Shumica e té
gjeturave do té jené té raportuara, nése ka ndonjé pyetje urdhéroni.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér shtjellimin, ¢ kemi diskutuar edhe né KPF, 6 t& gjetura jané té
zbatuara kurse 9 jané né procese. Ju inkurajoj sepse ju jeni duke u munduar me kryer punén ¢ juaj.
znj.Shkurte Mustafa; Pérshéndetje, desha me u lidh me kontratén e shkollés fillore né fshatin
Carralevé, e cila éshté nénshkruar né vitin 2017 né & cilén kané qené té paraparé si buxhet pér kété
shkoll& 511 mijé euro né kontraté ndérsa jané zbatuar 492 mijé euro ku diferenca éshté 19 mijé euro
nuk jané zbatuar ende nga kjo kontraté. Ku &shté bartur kjo shumé dhe a do t& ndérmerr komisioni
dicka pér kété shumé.
z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Ne jemi né kontakt me Ministringé e Arsimit dhe po
kérkojmeé sqarime pér kété, kjo éshté né vazhdén e t& gjeturave qé jané né proceduré e sipér.
z.Rexhep Gashi; Ky dokument po sillet ge dy heré né Kuvend. Te projekti i rrugés né Jezerc kemi
paqartési dhe projekti ka mbetur né gjysmé.
z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Na jepni ju lutem vetém numrin e projektit qé ta dimé
saktésisht se pér cilin projekt &shté fjala, a éshté i pérfunduar a &shté ende né proces.
z.Rexhep Gashi; Po béhet fjalé pér projektin e rrugés Devetak-Jezerc i cili nuk éshté duke u zbatuar,
pyetja éshté a &shté béré shkelje?
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z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Kjo éshté njé pyetje teknike, késhtu q& pér mé shumé
informata mundet me dhéné drejtoria e Prokurimit.

Pika 4

Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal pér periudhén 2023-2025, (pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Faleminderit, materialin pér Planin Buxhetor e keni
marré qysh né mbledhjen e kaluar t& Kuvendit, besojé qé ¢ kemi lexuar. Ashtu qysh jeni né dijeni
Kuvendi ka marré vendim g€ Planin Buxhetor ta nxjerré né diskutim publik, bazuar né kété vendim
ZKF-ja ka organizuar procesin e diskutimit publik me gytetarét me grupet e interesit dhe subjektet
politike. Shuma totale e buxhetit t& Komunés sé Shtimes pér vitin 2023 éshté 8.756,040 euro. Né
vazhdim Bujar Ferati 1 lexoi shumat e planifikuara sipas ndarjeve buxhetore né kategori ekonomike
dhe né grante, (shih dokumentin). E dini t€ gjith€ se buxheti &shté dokumenti kryesor i komunés sé
Shtimes mbi t€ cilin ka edhe diskutime t€ shumta nga qytetarét. Ne i kemi t€ gjitha procesverbalet té
diskutimeve publike, pjesémartja nuk ka gené né nivelin e déshiruar mirépo ka pas edhe diskutime té
cilat jané€ marré parasysh né hartimin e draftit té planit buxhetor 2023. Uné nuk po e zgjati mé shumé
ju ftojé qé ta miratoni, nése ka ndonjé pyetje uné do té pérgjigjem.
Kryetari, z.Qemajl Alin; Pérshéndetje pér t& gjithé, sot para vetit kemi njé dokument shumé té
réndésishém. Jam i lumtur qé ta prezantojé sot para jush dhe gytetaréve planin buxhetor pér vitin
2023 1 cili éshté mé 1 madh se sa buxheti 1 vitit t€ kaluar pér mbi 1 milion euro. Kjo e paraqet edhe
efektin e grumbullimit si dhe déshirén dhe besimin e qytetaréve pér ti paguar taksat komunale, dhe
nga kjo rjedhimisht edhe ne kemi pérfitnar projekte nga Qeveria. Ky &shté njé buxhet
gjithépérfshirés 1 cili éshté bazuar edhe né zotimet tona, por edhe i baznar né raport me nevojat ¢
qytetaréve dhe mundésit tona financiare. Pér sa i pérket projekteve t€ médha ne po punojmé ngushté
me qeveriné gendrore, pér Shtimen e ngecur mbrapa me vite, késhtu g€ né emér té barazisé me
Komunat e tjera po fitojmé edhe ne disa projekte. Po punojmé pér dislokimin e Entit Special, pér
ndértimin e objektit té ri t€ Administratés Komunale, pér ndértimin ¢ objektit t& QKMF-sé si dhe pér
rregullimin e shtratit t€ Lumit Shtimjanja. Segmentet g€ kané mbetur pa u pérfunduar, si¢ jané rruga
Shtime — Lipjan do t€ fillojé edhe ajo ndértimin e saj. Ka edhe projekte té tjera né té cilat jemi duke
punuar ngushté me Ministriné. Uné ju fiojé qé bashkérisht ta votoni két€ buxhet me géllim g8 ti
ofrojmé mundé&sing e implementimit t& projekteve té planifikuara me kété buxhet.
z.Reshat Mujota; Faleminderit, uné kam marré pjesé né té gjitha debatet publike. Te vlera monetare
te fshati Mollopolc nuk ka ndryshime. A ka mundési g€ me participim me u bé rrafsh 10 mijé euro.
Nuk e kam paré né buxhet drejtorin e bujqésisé dhe inovacionit, si géndron puna e tyre.
z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Eshté miré q& fillimisht me i marré & gjitha pyetjet e
pastaj me dhéné pérgjigje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Te projektet me bashkéfinancim keni t& drejté me i ndryshuar.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare e ZKF; Propozimet duhet & hedhen né votim, deri sa t€ aprovohen dhe
pastaj mé nuk mund t€ ndryshojné.
z.Reshat Mujota; Nése arryymé g€ té gjitha kéto projekte me i krye me 30 mijé euro e g€ uné nuk
besoj, pér kété arsye uné po propozojé gé t&€ merren nga shifra 90 mijé euro e té del te kolona e 8 dhe
aty t€ béhen 40 mijé euro te fshati Mollopolc. Kérkoj sqarime pér te Zona e Biznesit ku jané
planifikuar 20 mijé euro, edhe muri edhe rruga uné nuk besojé q& mund té realizohen. Pyetje pér
Kryetarin pér sa i pérket Drejtorisé s& Bujgésisé dhe Inovacionit a do t& jené apo do té shuhen?
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Sa i pérket sektorit t& pagave buxhetin e kemi té kufizuar. 711 vende té
punés na ka lejuar Ministria e Financave. Ne do t& shohim bashké me ju nése mundemi qé ti
themelojmé kéto drejtori n€ pérputhje me ligjin, késhtu qé ne do t& vijmé para jush me propozimin
konkret.
z.Reshat Mujota; Me sa po e shohé uné pozicioni i drejtoreshés pér Inovacion do té rregullohet. Te
shpronésimet uné nuk po shoh kérkesat pér shpronésim, sepse i kemi shtyré ato. Pyetja ime &shté se a
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do té mbyllet Drejtoria e Inovacionit, sepse kjo ka ekzistuar pastaj éshté mbyllur dhe ka kaluar te
DZHE-ja? Dhe pyetja e dyt€ a ka Drejtori t€ Bujgésisé?

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ne ¢ kemi béré njé kérkesé né MAPL-€ dhe kemi pyetur nése kéto drejtori
qé jané, a jané legale apo jo, dhe po presim pérgjigje. Ne do & vijmé né Kuvend me propozim
konkret. E kemi pérpara mundésin, mirépo duhet qé t& dakordohem: me ligjin dhe kjo mbetet pér tu
paré.

z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Te shpronésimet, krejt projektet shkojné né nivel
gendroré€ pér ti analizuar, kjo do t€ jet€ njé sfidé sepse kemi kérkesa t€ shpronésimeve té pa kryera.
Me shpronésime pér momentin kemi té béjmé vetém me” Unazén e Vogél” té Qytetit.

znj.Shkurte Mustafa; Uné desha ta pérgézojé ekzekutivin pér njé planifikim gjithépérfshirés
buxhetor po shihet se ky buxhet &shté punuar mbi parimin e barazisé dhe gjithé pérfshirjes. Para vetit
kemi njé dokument ku shohim se né komunén e Shtimes jané pérfshiré té gjitha fshatrat, N& té gjitha
fshatrat shohim se ka investime kapitale. Gjithashtu edhe uné kamé qené pjesé e debateve me qytetaré
ku konkretisht mundem me fol pér fshatin Godanc ku kérkesa e tyre ka qené ndarja e njé vije
buxhetore pér Godancin e Poshtém dhe Godanc 1 Epérm, gjé e cila &shté realizuar me kété planifikim
buxhetor. E njéjta kérkes€ pér njé vijé t& veganté buxhetore kané qené kérkesa edhe pér fshatin
Rashincé dhe Gllavicé kéto kérkesa jané planifikuar. Na gézon fakti q& né kété buxhet kemi rritje mbi
I milion né krahasim me vitin e kaluar.

z.Pérparim Ramusa; Faleminderit, Kryetarit dhe ZKF-sé gé ka rritje. Mirépo ¢do vit ka pasur rritje,
né fillim buxheti &shté filluar me 100 mijé marka. Mendoj se arsycja e rritjes sé buxhetit Eshté rritja ¢
¢mimeve. Té pérgézoj pér rritjen e numrit t& punétoréve né QKMF, por dorén né zemér duhet me bé
digka. Nuk éshté e vértet qé ka gjithpérfshirje né ndarjen e buxhetit, i ke 1éné tri fshatra mé (& médha
pa investime: Petrové, Pjetershticé e Muzeqing, i ke 16né me 214 mijé euro. Cka ndodh me projektet
qe nuk i ke realizuar, ¢ka ndodh me rrugén Zborc — Pjetérshticé q& nuk e keni kryer, un& mendoj qé
pritet me shkuar ne suficit. Kuvendi i Komunés ka marr vendim pér ndértimin ¢ unazés sé gytetit,
asnjé cent nuk &shté ndarg, pastaj ne e votuam pér me futur ne buxhet rrugén te “Kulla e Lirisé” e ju
nuk e keni futur. Ne nuk mundemi késhtu ta votojmé kété buxhet, d.m.th né kété formé ne nuk
mundemi t€ votojmé. 70 mijé euro i keni ndaré pér vetura, ndérsa pér fshatin Muzeqing 40 mijé euro.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Kjo éshté lista e propozuar e projekteve kapitale, dhe nuk ka diskrepanca
t€ médha sikurse g€ ka ndodhur mé herét. Qytetarét do ta shohin gjaté realizmit t& projekteve. Nuk ka
pasur ndonjéheré buxhet mé té balancuar se sa ky i vitit 2023. Ju e dini qé keni pasur buxhet elektoral
s1¢ €shté rasti me sallén e sportit né fshatin Zborc ku jané ndaré 10 mijé euro, pavarésisht késaj ne do
ti shtyjmé projektet pérpara. Edhe rruga qé u pérmend kétu Pjtérshticé - Zborc éshté né prokurim,
mirépo traseja e késaj rruge do t& vazhdojé: Godanc i Epérm, Godanc i Poshtém e deri te Hani dhe do
t€ kryhet brenda kétyre tri viteve qgeverisje. Rruga te "Kulla e Liris&”, éshté rrugé me dinjitet dhe
duhet té béhet e miré, mirépo kostoja e késaj rruge mund té shkojé edhe deri né 1 milioné, késhtu qé
qytetarét e diné fort miré se ne si Komuné me i investuar kétu né kété projekt 1 miliong, projektet
tjera duhet t& presin me vite. Eshté miré qé me qené serioz né kété projekt ashtu si edhe e meriton ajo
rrugé, né bazé t€ rrethanave historike gé lidhen me até rrugé, mirépo kapacitete tona nuk mund ta
mbulojné, prandaj uné po punojé ngushté me geveriné qendrore qé me u bé edhe kjo rrugé. E di qé ne
té gjithé kemi déshiré por mundési pér ta béré vet nuk kemi.

z.Pérparim Ramusa; Repliké, aty nuk jemi duke béré tunel, prandaj 2.5 km rrugé nuk mund té
kushtojné [ milioné euro.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ne e kemi béré aty njé vizité me ministrin Liburn Aliu dhe me disa ekspert
t€ fushés 1€ cilét kan€ ardhur né pérfundim se aty nuk mundet me bé njé rrugé e ngushté, por qé duhet
1€ jet8 njé projekt né pérputhje me rendésin q¢ ka. E kemi njé zotim nga ministri Aliu dhe uné i besoj,
prandaj edhe po kérkojé mirékuptim nga ju.

z.Pérparim Ramusa; Tash po e shohé qé je béré politikan.

z.Lumni Amrushi; Shumeé po flasim pér UQK-né éshté dikush para jush nga fshati Pjetérshticé q& i
ka vendos shkronjat e UQK-s&, dhe jemi krenar pér ato, por nga Qeveria Komunale nuk po pérfshihet
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né buxhet. Rruga e planifikuar né Pjetérshticé ende nuk &sht€ pérfunduar, meqenése shkronjat jané té
njéjta s€ paku té trajtohen njéjté, ashtu sikurse né Regak. Disa propozime té vogla qé 1 kemi a duhet
me u votua pér ZKF-né a jo.

znj.Adelina Beqaj; T¢ hyrat vetanake jané ngritur n€ vitin 2021, késhtu qé kjo éshté e trashéguar. Ne
kemi formuar dy zona ekonomike. Ju keni premtuar edhe dy zona t€ reja eckonomike. Te kultura ju
keni premtuar se keni me rregullua Qendrén Rinore mirépo uné nuk po shohé& njé planifikim
buxhetor. Marréveshjet gojore me ministrin mua nuk po mé€ duken 1€ arsyeshme. Rrugét e arave né
Petrové jané t& shtruara me zhavorr te lagja “Térshani” ajo rrugé éshté ¢ kryer, uné jam kritike pér
kété buxhet. Kérkojé qé& né kété buxhet t& pérfshihen té€ gjitha graté dhe t& lirohen nga taksat ¢
biznesit.

z.Besnik Seferi; Repliké me Adelinén kur thoté kjo se ne 1 kemi votuar dy zonat ekonomike, kjo
duhet t€ thuhet ne si Kuvend i kemi votuar dy zonat ekonomike e jo té thuhet (ne) ku len me
nénkuptuar si parti. Ne si Vetévendosje mé herét kemi kérkuar gjithmoné & t& béhet specifikimi i
projekteve, gjé qé nuk &shté béré ndérsa tani si¢ po shihet i kemi t€ specifikuara. Po ashtu kemi
kérkuar ndértimin e urés né fshatin Petrové. Miré qé tani jané cekur vendet ¢ ndértimit té urave. Pér
lagjen e Pajtimit fatmirésisht banoréve mundé€ t&€ ju themi se ka me u ndértuar. Po ashitu edhe né
fshatin Gllavicé ka projekte e qé mé paré nuk éshté ditur ¢é i takon Komunés sé Shtimes nga geveria
¢ kaluar. Rruga “Skénderbeu” né Belincé qé tani mund ta kemi té asfaltuar. E kam arsyetuar vendimin
pér planifikimin e buxhetit pér veturat, giraja mujore pér to &shté tani 695 euro e qé i bie né vit 8340
euro. Eshté njé buxhet i planifikuar miré. Ka pas organizim t& miré dhe jané futur projekte qé jané t€
miré pritshme pér banorét.

znj.Adelina Beqaj; Kadria tha q€ ¢ keni pasur njé buxhet jo t& miré parapraké. E nga ajo qé the ti
Besnik po shihet se ne mé herét kemi pasur njé buxhet té miré.

z.Besnik Seferi; Repliké Adelinés, uné jamé né Vetévendosje, por nése njé ¢éshtje nuk 8shté né
pérputhje me interesin e qytetaréve uné nuk jam aty. Sa i pérket veturave uné e shoh kété ¢éshtje
késhtu, investimet né vetura nuk duhet me vazhduar me qira, sepse éshté njé shumé e madhe nése
Hogaritet né shpenzimet vjetore t€ qirasé dhe sérish jemi pa vetura, késhtu q& kéto mjete (& qirasé
éshté mé miré té shkojné né projekte t€ tjera pér qytetarét.

z.Pérparim Ramusa; Besniku tha e keni harruar Gllavicén, nuk éshté e vértet, sepse aty u bé, Rruga,
Ujsjellsi, Shkolla, Ndrig¢imi e do t& bsheshin krejt, a je ti n€ VV a Kryetari, qartésohuni ju né mes
vetl

z.Adem Ramadani: Ke dhéné premtim pér Shtabin e UCK-€ ¢ rrugén, pse nuk ka hy Shtabi i UCK-&
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Sa i pérket Shtabit t& UCK-& né Rancé uné e kam dhéné sqarimin mé
herét. Neve nuk na lejohet kod i veganté pér két&, pér arsye se pér kété ¢éshtje kompetente éshtd
Agjensioni pér Pérkujdesjen ¢ Memorialéve, dhe ata ¢ kané buxhetin e tyre kjo &shté ¢ para dhe e
dyta aty nevoitet qé t& zgjidhet kontesti qé &shté né Gjykaté, mirépo ai do té béhet. Veturat po
pérmenden bukur shumé, uné do t’ju jap njé sqarim se ne i kemi dy vetura me qgira, ¢ té cilat nuk jané
t€ pérshtatshme pér terrenin e Komunés toné. Kétu nuk po béhet fjalé pér xhipa luksozé por po themi
pér vetura té cilat kishin me u pérshtatur mé miré né terrenin e Komunés toné. Ne kemi béré njé
kalkulim brenda 4-5 viteve ato veturat do t& mbeten proné e Komunés sé Shtimes. Nuk ka nevojé me
bé fushaté por duhet q& ta ndérpresim njé kontraté e cila pérfundimisht na largon nga pagesat e
panevojshme. Rruga te Kulla e Lirisé sérish po them se do té béhet, edhe pse nuk ka qené zotim i imi.
z.Xadri Emini; Them se plani buxhetor &hté dokument i réndésishém uné i falénderoj t& gjithé
stafin pér punén dhe organizimin e hartimit t€ Planit Buxhetor, i cili duhet (& jeté para sé gjithash né
interes t€ qytetarit. Jané béré debate publike, kané qené & ftuara t& gjitha grupet e interesit, kdshtu qé
jané futur t€ gjitha prioritetet parésore. Pajtohem se do té ishte miré q& t& béhen muret e lumit
Shtimjanja né t€ dy anét por nuk kemi mundési buxhetore. Ne duhet t€ jemi konkret né propozime até
g€ e propozojmé dubet ta arsyetojmé se ku do té merren mjetet financiare. Uné e pérkrahu
propozimin € Reshatit qé t& shtohen edhe 10 mijé euro dhe buxheti t& kaloj késhtu.
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z.Haméz Térshani; Kryetari foli pér Agjensionin e Memorialeve, ky Agjension ka gené edhe mé
herét. Edhe sa 1 pérket veturave edhe ne mé herét kemi béré kaltkulim pér planin buxhetor. Uné pér
veti jam zotuar se 1€ gjitha projektet kam me 1 votuar, mirépo tani né kété formé nuk mundem me i
pérkrah. E kemi mé grumbull t€ projekieve qé nuk mundé 1€ kalojné. Ky plané éshté vetém kopje e
planit buxhetor 2020-2021. Kemi pasur Pandemi, po pajtohem se ka iritje t& buxhetit. Kemi edhe
projekte aktuale dhe nuk po funksiononé edhe né nivelin gendroré. Kjo e pasqyron paditurin e
Kryetarit pér me dit me i drejtuar projektet. Nése e merrni parasysh pérvojén e stafit do ta kishit njé
buxhet mé t&€ miré. Vetévendosjen po e mundon padituria dhe mos pérvoja. Fitorja ¢ VV-sé ka qené
aksidentale. DZHE 1 ka qit 20 mijé euro te zonat ¢ biznesit & jané aprovuar né vitin 2007 ¢ gé &shté
punuar vazhdimisht. Largimi 1 objektit t& QKMF-sé éshté pérmend dhe po pérséritet dhe nuk &shté ne
buxhet.

z.Besnik Seferi; Fshté shumé keq t& kesh qend drejtor e tash késhilltaré né Kuvend e tash kétu té
pérmenden fjal€ té tilla t€ pakontrolluara. Te zona ekonomike qé& éshté aprovuar né Kuvend edhe ne e
kemi dhéné kontributin tong, po ashtu edhe né vitin 2019,

z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér Kryetarin dhe ZKF-né pér planin buxhetor. Kjo shpérndarje e
buxhetit ésht€ ne pérputhej t& ploté me interesat e gytetaréve. Kérkesat gjaté debatit publik jans
pérfshiré né dokumentin e buxhetit, késhtu q& uné do ta mbéshtes dhe do ta votojé planin buxhetor.
z.Rrahman Jakupi; Sa i pérket buxhetit njé vendim q& e ka marré Kuvendi nuk po respektohet.
KPF-ja éshté bartése e procesit buxhetor, sa tubime i ka mbajtur KPF-ja, dhe cilat diskutime. Ti si
Kryesues éshté dashur me qené i ulur aty sepse je edhe kryesues edhe i KPF-s&. S& paku dy javé &shté
dashur me u shpall diskutimi publik. E di q& kané marré pjesé qytetarét mirépo u pérmenden shumé
¢éshtje. Si ka mundési me qené buxhet elektoral, kur ti po del né fotografi si Kryetar e po krenohesh.
Te formimi i Zonave Ekonomike, uné nuk kam gené atéheré ndoshta Hasani ¢ din mé miré. Nuk ka
nevojé konsultime me Ministring por propozimin vetém e paraqet né Kuvend, dhe ne vendosim. Tv
Spin ka njé kérkesé pér transmetimin e mbledhjeve, ¢cka do te ndodhé me te. Kuvendi nuk éshté bartés
1 diskutimit publik por KPF-ja, késhtu q& kéto dhe shumé arsyeje t& tjera na béjné qé ne nuk do ta
votojmé kété buxhet.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné kam qené ne secilin debat publik, aty, ku po thoni ju nuk kam gen i
ulur sepse nuk kam qené miré me shéndet.

z.Rexhep Gashi; Dihet se ky ésht€ dokument i réndésishém, pra Buxheti éshté i pérafért me interesat
e gytetaréve. Uné kam propozuar se duhet té vazhdohet ¢ t& zgjerohet rruga “Idriz Seferi”, kjo u
shérben zhvillimit € bizneseve, nuk éshté e vértet se aty nevoitet ndonjé shpronésim si¢ &shté théné.
Nuk €shté pérfshiré trotuari te rruga “Besim Sopa”, edhe pér kundér faktit se kété rrugé e kemi
pérmendur edhe vite mé paré. Pastaj kemi kérkuar ndértimin e nénkalimi né fshatrat, Pjetérshticé,
Beline dhe Gjyrkove. Nuk jané pérfshiré edhe vend-ndaljet pér Autobus né Pjetérshtic. Dokumenti i
Planit Buxhetor éshté pak mé ndryshe se viteve t& tjera, sepse po shihet q& ka ndodhur specifikimi i
projekteve. Uné mendoj se aprovimi i kétij buxheti duhet t& jeté akt solemn.

znj.Sanije Sadiku; Po shihet gé ne kétu e kemi njé opozité destruktive qé nuk po déshiron pér me i
qu projektet pérpara pér interes té qytetaréve.

z.Reshat Mujota; Rreth kétij Buxheti ka vérejtje, kur po e shoh po me duket sikurse buxheti i Naim
Ismajlit. Né€ vitin 2017 ka kérkuar TV-Spin transmetimin ¢ mbledhjeve. A éshté e arsyeshme me u
nda 10 mijé euro pér garazhet, kur e dimé se duhet mjete pér mirémbajtjen e makinave, pastaj 10 mijé
curo pér arkivin. Sa i pérket transparencés uné i them Besnikut gé t& pranohet edhe TV-Spin.

z.Bujar Ferati, Zyrtari Kryesor Financiar; Gjaté diskutimeve qé po béhen uné nuk po mundem me
i specifikuar projektet e propozuara, ashtu si¢ e pérmendi p.sh Kadri Emini. Sa i pérket TV-Spinit ai
mundet me ardhur me kérkesén konkrete né drejtorin kompetente dhe nése ka subvencione mund i
ndahen, por sa e di uné nuk ka pasur ndonjé shpallje pér t& konkurruar pér transmetimin mbledhjeve
té Kuvendit.

znj.Kimete Ukaj, Zyrtare e ZKF; Tani mé t& gjithé¢ e dimé se ka njé rritje t& buxhetit. Te stafi e
kemi njé rritje t& cilén e shpjegoj Kryetari, po ashtu edhe aspektin ¢ shkronjave té UCK-s8 ¢

Faqe 8 nga 12




shpjegojé Kryetari. Ne duhet ti japim mundésin Kryetarit pér realizimit e projekteve nése kéto
projekte futén né Buxhet me miratimin né Kuvend. Pér transmetimin ¢ mbledhjeve 1€ Kuvendit kjo
¢éshtje duhet me shkuar pérmes procedurés sé prokurimit t& drejtoria e prokurimit. Uné nuk jam pér
mos me ¢ matt, por jo né formén njé burimore.
z.Besnik Seferi; Uné po nisem nga fundi e po shkojé te fillimi. Pér arkivin uné nuk jam ekspert, pér
sa 1 pérket veturave uné e sqarove mé paré, veturat do t& shkojné vetém aty ku kan& puné. Nuk e kam
votuar buxhetin e kaluar pikérisht pér arsyeje t€ mos specifikimit t& projekteve. Sa i pérket kérkesés
se TV-Spin uné nuk kam théné t€ mos jeté mbledhja e transmetuar, mirépo nése e shohim dhe kemi
vullnet ne si Kuvend mund ti ndajmé mjetet né€ buxhet pér transmetimin mbledhjeve.
z.Lumni Amrushi; Uné propozojé qé ta ndérroni parafolésin me drejtorin e Kaganikut, sepse ky po i
njeh procedurat shumé mir€. Duhet me toleruar pak se krejt ato transmetime i ka marré nga facebook.
U zgjat shumé kjo ¢éshtje dhe shyqyr g€ po votohet ky buxhet, sepse atéheré ju filloni me projekte.
Projektet me numér 27 dhe 30 a jané t€ specifikuara apo jo. Shyqgyr gé jané dokumentet se kemi
mundési gé ti shohim, ato veg pak jané mé shumé t& specifikuara. A duhet té trajtohen shkronjat e
UCK-sé dhe a duhet t€ trajtohet Shtabi né Pjetérshtic€. Me paké buxhet munden me u fut disa
projekte t€ vogla. Propozojé qé t& mrénohet objekti 1 vietér i shkollés né Pjetérshticé.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; U thané shumé gjéra, nése ka objekte q&€ ngjajné njéra me tjetrén éshté
¢éshtje e juaja, sepse ky buxhet nuk éshté kopje e asnjé buxheti tjetér, nése e ke votuar atéheré ta
shohim pra a po e voton edhe tani kété buxhet. Ndrigimi u bé para tri vitesh dhe i ngjan asaj ¢éshtjes
s¢ liberalizimit t& vizave, mirépo projektet duhet t& vazhdojné. Kimete Ukaj dha sqarime sa i pérket
kérkesés sé TV-Spin, sepse kéto ¢éshtje si kérkesa € tilla nuk mund t& béhen késhtu, sepse ka
procedura te prokurimit & duhet t&€ pérfillen.
z.Reshat Mujota; U diskutuan shumé gjéra a jemi kétu ne QKMF a né Kuvend, Kétu nuk jemi t&
sémur dhe nuk lejoj askush me mé ofenduar. N& bazé t& kétij buxheti gé uné po e shoh, mua po me
duket sikurse buxheti i Naim Ismajlit, késhtu thash. Uné t€ kam mbéshtetur ty Kryetar duke menduar
se vjen nga Tirana si njé djalé i ri e shkolluar por jo njé rebel. Uné e 1&shojé mbledhjen ¢ Kuvendit né
ora 13:38h.
z.Kadri Emini; N&é emér t& Grupit Parlamentar ne nuk kemi mé diskutime, tu kisha lut qé ti jepni nga
2 minuta pér diskutim pér pérfagésuesit e grupeve dhe t& shkojmé né votim.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Sa i pérket pyetjes s€ z.Amrushit mundé té ju them se ne kemi biseduar me
pjesétaret e shoqatave ku kané€ marré pjesé edhe familjarét ¢ juaj, dhe kemi ra né dakord gé do t&
b&jmé até sipas mundésive tona duke u bazuar né t& hyrat vetanake, sepse nuk mundé t& kemi njé kod
t€ ndaré buxhetor pér kété ¢éshtje.
z.Lumni Amrushi; Uné dua ta kem njé pérgjigje nga Bujari a u lejohet a po jo me pas kod t& vegante
buxhetor,
znj.Adelina Beqaj; Né emér t& PDK-sé, pér shkak t8 kétyre fjaléve t& Kryetarit e léshojmé
mbledhjen e Kuvendit né ora 13 e 45h.
Mbledhjen e kane léshuar kéta anétaré ¢ Kuvendit:

1. z.Rrahman Jakupi — PDK

2. z.Pérparim Ramusa — PDK

3. z.Lumni Amrushi - PDK

4. znj.Besarté Musliu-Spahija — PDK

5. z.Adem Ramadani - PDK

6. z.Hasan Avdyli — PDK

7. z.Haméz Tershani - PDK

8. znj.Albana Podvorica — PDK.

9. znj.Adelina Beqa — PDK

10.z.Reshat Mujota — I PAVARUR
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Me gené se kuorum kemi ne mund t& vazhdojmé me mbledhjen e
Kuvendit. Fjalén ja dha Kryetarit.
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Kryetari, z.Qemajl Aliu; Uné po dua ti njoftoj qytetarét se si¢ po shihet subjekti PDK-sé si opozité
po duan gé ta sabotojné dokumentin mé &€ réndésishém t€ Komunés si¢ éshté buxheti pér vitin 2023,
po shihet gé ata kérkuan vetém njé preteks pér ta I€shuar mbledhjen. Kété e ka pa edhe qytetari,
prandaj uné po béjé flesé pér mirékuptim.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 11 anétaréve prezent né mbledhje, (njé anétaré
1 kyqur on-line, znj.Heroina Selmani) & nénkupton se kuorumi pér vazhdimin e mbledhjes ekziston
prej 11 anétaréve.

*Kuvendi i Komunés sé Shtimes né mbledhjen e -IX- té rregullt pér vitin 2022, ¢ mbajtur mé
27.09.2022, unanimisht aprovoi Buxhetin e Komunés sé Shtimes pér vitin 2023 né shumén totale
prej 8,756,040 euro.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pas aprovimit t€ buxhetit, po jap 1 oré pauzé pér drek né ora 14:05h.
Me mbledhien do t& fillojmé né& ora 15:00h.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pas pérfundimit té pauzés filloi mbledhjen né ora 15:32h

Kemi pritur gjat€ q& opozita t€ kthehet né sall, mirépo po presim edhe 5 minuta pér me u kthye
opozita né sallén e Kuvendit. Me gené se nuk u kthyen, kryesuesi mbledhjen e vazhdoi né ora 15:39h.

Pika 5

Propozim — Vendim pér ndryshimin e vendimit t€ Kuvendit Npi-01/60 pér zgiedhjen e KICSB
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimi pér kété piké. Lexoi dokumentin ¢ ardhur nga FSK-ja t&
datés 19.04.2022 qé€ kané kérkuan me zévendésuar pérfaqésuesin e FSK-sé né mbledhjet e KKSB-s&
z.Milaim Musliu, me pérfaqésuesin fjetér z.Gzim Morina, me arsyetimin se z.Milaim Musliu tani
€sht€ i angazhuar né detyra krejt t€ tjera dhe nuk mund € jeté pjesé e KKSB-sé. Ndryshimi tjetér
éshté qé né vendim té shénohet edhe emri i z.Bajram Ilazit si pérfaqésues 1 KPK-sé& me arsyetimin se
tani éshté i zgjedhur si Kryesues i Komiteti pér Komunitete, ndérkaq qé né kohén e aprovimit t&
vendimit ende nuk ka gen€ i zgjedhur. N& vazhdim po ¢ hap diskutimin pér kété piké
z.Rexhep Gashi; Jam pér ta vazhduar mbledhjen. Dua t& lidhem me até qé the opozita e ka léshuar
mbledhjen, nuk &shté opozita, sepse si¢ po shihet uné jam kétu, edhe q& jam opozité, prandaj duhet ta
cekésh me emér subjektin qé e ka léshuar mbledhjen. Kérkoj nga ti Kryesues gé ta pérmirésosh
fillimin e mbledhjes sepse fillove me fjalén opozité duke théné qé nuk jané né sallg opozita, e uné jam
opozité kétu.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Faleminderit Rexhep pér pérmirésimin, ke t& drejt, kérkoj falje, pra po
ceku qé subjekti politik 1 PDK-s€ ¢ ka I8shuar mbledhjen. Sérish po e konstatoj kuorumin pér me
kaluar kété piké, i cili éshté prej 11 anétareve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés sé€ Shtimes né€ mbledhjen e -IX- té rregullt pér vitin 2022, té mbajtur mé:
27.09.2022, unanimisht miratoi Vendimin pér ndryshimin e vendimit té¢ uvendit Npi-01/60 {¢
datés 28.03.2022 pér zgjedhjen e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, me ndryshimet ¢
lexuara nga Kryesuesi i Kuvendit

Pika 6
Informaté nga DSHP pér pérgatitjet dimérore dhe menaxhimin e mbeturinave

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bardhy! Rushitit.

z.Bardhyl Rushiti, Drejtor i DSHP; Kompania pér grumbullimin e mbeturinave KRM “Pastértia”,
ka pasur probleme kryesisht pér shkak t& mungesés sé makinerisé. Fatmirésisht tani kemi edhe dy
makinert mé shumé, Sfidé jané deponit ilegale, mirépo si arsye pér kété éshté kryesisht mungesa ¢
buxhetit, gjithashtu sfidé mbetet definimi i lokacionit pér grumbullimin e mbeturinave inerte. Te
mirémbajtja kemi njé kontraté kornizé & trashéguar, me kompaniné “Ardhméria”. N& vazhdim lexoi
piesét kryesore t€ informatés (shih dokumentin). Nése ka ndonjé pyetje uné do t& pérgjigjem.
z.Rexhep Gashi; Faleminderit drejtor, dua t& pyes sepse 1 kemi 23 deponi ilegale, ¢faré masash keni
ndérmarr pér largimin e kétyre grupeve 1€ mbeturinave? Uné mendoj se ekzekutivi duhet me dal né
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teren me pa gjendjen. Ju thaté g€ tani kemi makineri mé shumé, uné nuk po e shoh gjendjen e mé t&
pérmirésuar, sepse ka 3 javé qé€ né disa ekonomi familjare te uné nuk jané marré mbeturinat. Cfaré
masa jeni duke ndérmarré ndaj tyre, sepse po degradohet ambienti.

z.Bardhyl Rushiti, Drejtor i DSHP; N¢ informaté e thashé kété, qé sfidé jané deponité ilegale, éshté
njé prej sfidave, sa i pérket menaxhimit t€ mbeturinave, ¢ sa i pérket mirémbajtjes s& makinerisé
kompetencat 1 ka menaxhmenti 1 kompanis€. Makineria shtesé ka ardhur né muajin Mars, dhe mund
té€ them se &shté zbutur pak situata me grumbullimin ¢ mbeturinave. Sa i pérket furrave t& gélqeres,
né Karagicé ato 1 kemi rrénuar pér momentin nuk ka, por mund t€ ndodhé ¢é po aktivizohen kéto
furra gjaté té dielave, po e shirytézojné rastin e vikendeve.

z.Rexhep Gashi; Vetém para Komune 20 metra jo mé larg e pashé njé deponi, besojé diku njé
rimorkio mbushet me mbeturina. Inspektorét duhet vetém té marrin masa e mandej kéto masa duhet ti
udhéhiqni ju si drejtori.

z.Bardhyl Rushiti, Drejtor i DSHP; Nuk &shté kjo deponi, &shté hera e shtaté diku & i kemi hequr,
si sot jané hequr né méngjes 1 kemi gjete sérish aty. Mendojé gé duhet t& identifikojmé familjet q&
jetojné né até bllok, e g€ ende nuk e kemi njé identifikim té atyre qé banojné aty.

z.Muhamet Ademaj; E falénderoj drejtorin pér informatén, éshté njé mregullore komunale ¢ cila e
thoté shumé qarté, pérgjegjés éshté kompania e pastrimit KRM “Pastértia”. Duke i ditur detyrat e saj
si ndérmarrje publike uné mendoj se nuk po reagojné si duhet, kérkojé ta ndryshojmé kété rregullore
t€ hapet mundésia pér t& konkurruar edhe operatorét privat, si dhe t& béhet vendosja e kamerave. Njé
pyetje e kam se a kemi ndonjé vend t€ caktuar pér groposjen e shtazéve t& ngordhura?

z.Bardhyl Rushiti, Drejtor i DSHP; Jemi duke hulumtuar pér kété, sé bashku do ta b&jmé edhe kéts
zgjidhje sepse e di g€ éshté problem, sidomos gjaté therjes sé shtazéve gjaté festave.

z.Besnik Seferi; Faleminderit drejtorit pér informatén, desha me dité cilat kané gené hapat q& keni
ndérmarré pér largimin e deponive ilegale sa ka qené numii 1 shqiptimit t€ gjobave pér ata gé i kang
hedhur kéto mbeturina nése &shté ¢ mundshme me na dhéne kété informat&?

z.Bardhyl Rushiti, Drejtor i DSHP; Sa i pérket deponive arsyeja se pse nuk kemi mundur me bé
digka, &shté pikérisht pér shkak t& mungesés sé buxhetit dhe kontratés sé mirémbajtjes pér té cilén
fola mé parg, e cila na ka ngarkuar me pagesa nga buxheti i dedikuar pér kété drejtori, pra ¢ kemi
problem t&€ b&jmé kontratg té re. Te puna e gjobave nuk po kemi alternativé pér mbeturinat inerte, do
t€ thot€ qé nuk kemi ende lokacion por kjo nuk nénkupton qé& nuk po shqiptojmé apo do t& shqiptojmé
gjoba né t& ardhmen.

Pika 7
Informaté nga Komisioni i KRM “Pastértia”

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén po ja jap Besnik Seferit pasi qé éshté edhe Kryesues i kétij
Komisioni, si dhe ju ka dhéné besimi nga anétarét e tjeré te Komisionit qé t& prezantojé kéts
informaté.

z.Besnik Seferi; Sot para jush kam me dhéné njé informaté pér té cilén informaté kam kérkuar edhe
nga dy anétarét e tjeré t€ Komisionit qé ata dikush ta jap kété informatg, por kété pérgjegjési ma
deleguan mua. Dua t& ju njoftoj€ paraprakisht se bazuar né nenin 12 dhe 17 pika f t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03-L-040; Neni 5 paragraf 8.2 t& ligjit pér ndérmarrje publike Nr. 03/L387
duke e marré parasysh edhe udhézimin e Kryetarit t¢ Komunés sé Shtimes i cili e obligon ligji pér
Vetéqeverisje Lokale, duke pérfshiré edhe rekomandimet e KPF-sé¢ u formua ky Komision i
Aksionaréve pér KRM “Pastértia” njésia né Shtime. Ky Komision u formua prej 3 anétaréve, njé
anétaré €sht€ propozuar nga Ekzekutivi e ky &shté z.Bedri Zeqiri, ndérsa anétari i dyté i Komisionit
éshté z. Bajram Hajrizi i propozuar nga Kuvendi i Komuné si dhe uné Besnik Seferi anétar 1 Kuvendit.
Dua t€ ju informoj se pas zgjedhjes sé kétij Komisioni ne paraprakisht kemi pasur njé takim
bashkérisht si Komision 1 cili ka gen i thirrur nga ne si anétar t& kétij Komisioni duke u dakorduar
edhe bashképunuar edhe me Kryesuesin ¢ kétij Kuvendi kemi béré ge ta kemi kété takim. Ku pjesé ¢
kétij takimi kemi pasur dy pika t€ rendit t& dités: njéra ka qen pika pér zgjedhjen e Kryesuesit t& kétjj
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Komisioni, e ku unanimisht jam zgjedhur uné si Kryesues. M& pas ne kemi pas edhe njé takim me
datén 04.07.2022, kemi gen t€ ftuar né mbledhjen ¢ pérgjithshme té bordit té aksionaréve té KRM
“Pastértia”, ku pjesé e kétij takimi kemi gené nga Komunat ku kjo kompani operon me kéto
shérbime. Kemi diskutuar pér ¢éshtjet té cilat jané dhe kané gené problematik e kahershme té KRM
“Pastértia” né€ nivelet Komunale. Aty kemi diskutua po ashtu pér raportin e auditorit, ¢ mé pas kemi
diskutuar edhe pér ¢éshtjen raportit t& punés té cilin e ka béré menaxhmenti i Kompanisé né Ferizaj.
Eshté diskutuar gjer e gjate sa i pérket pagesave, jané dhéné shifra té ndryshme, ku 1 jemi ndalur mé
gjaté aty, pasi qé pagesat e shérbimit na japin mundésin me pas edhe shérbime mé té mira ndaj
qytetaréve nga kjo Kompani. Sa i pérket pagesave té obligimeve nga qytetarét né muajin shkurt pér
Komunén e Shtimes ka gené 20.256 euro né muajin mars ka qen 22.245 euro, né muajin prill 22.281
euro, maj po ashtu ka gen 22.281 euro kurse né muajin qershor ka qen 22.811 ku né total pér kété
periudhé ka gen€ 132.940 euro. Sa i pérket kétij takimi gjithsesi kemi ngritur géshtjet dhe shqetésimet
tona, ti cilat kané gené né sferén e pérgjithshme ku jam ballafaquar vet si késhilltar i kétij Kuvendi
pér 4 vite. Po ashtu kemi diskutuar pér ¢éshtjen se sa jané té sfiduar punétorét e késaj Kompanie né
Komunén toné, si dhe pér problematikat té cilat lidhen pér drejtorin e shérbimeve publike, ku
paraprakisht u dha njé informaté nga drejtori i késaj drejtorie. Pas kétij takimi dhe diskutimeve qé
kemi pasur me datén 08.09.2022 e kemi paraparé qé ta kemi njé plan pune. Mund t’ju them se ka gen
plani i par i veprimit né Kosové qé ne e kemi marr si iniciativé qé ta b&jmé. Ky plan do té na ndihmoj
besoj ¢ t& jemi sa ma aktiv, e nuk éshté arsyeja qé t’ju pérzihemi né kompetenca qé s’na takojné
neve. Temat qé€ i kemi diskutuar kané qené: Hartimi i planit t&¢ grumbullimit te mbeturinave, metoda
dhe gjetja e njé mundésie pér eliminimin ¢ mbeturinave né lumin Shtimjanja, pajisjet e punétoréve,
pagat qé me t& vértet pagat jan€ njé shqetésim shumé i madh. Si konkluzion ka buruar nga kjo
mbledhje gé ta kemi njé plan pune, pér t&€ pasur mundési qé te trajtojmé ¢do géshtje, qé mé pas té
mund ti rekomandojmé edhe drejtorit t&¢ DSHP-sé por edhe organeve tjera kompetente sikur kétij
Kuvendi qé jemi edhe vet kétu. Ne si Komision éshté hera e paré ndoshta qé po japim njé informaté
té tillé, né t€ ardhmen do ta keni edhe t€ shénuar kété informaté.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Faleminderit Besnik pér informatén, kjo informaté lidhet edhe me
Informatén e DSHP-sé, pér kété arsye edhe kemi kérkuar qé ti kemi dy informatat né té njéjtén
mbledhje t&¢ Kuvendit. Prandaj konsideroj se éshté dicka e miré qé sot i kemi dhéné sqarimet edhe pér
mbeturinat edhe pér sa i pérket punés sé Kompanisé “Pastértia” por edhe pér problemet qé i kané.
z.Regjep Gashi; Faleminderit pér informatén edhe pse mendoj qé kishte me gen miré qé Informatén
me na ofruar né formé elektronike.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi qé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen ¢ pérfundoj né
ora 16:13h.

Kryesuesi i Kuvend}
Adpar i
Lt L <7~1_
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